АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛЕХОВЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛОДЕЙНОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.06.2016г.                                 № 106
О проведении проверок готовности

объектов теплоснабжения и

теплопотребления, расположенных на

территории Алеховщинского сельского
поселения к отопительному периоду 2016-2017г.г.

      В соответствии со статьями 7, 14, 43 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 6 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ, приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013г. №103    «Об утверждении  Правил  оценки готовности к отопительному периоду», в целях контроля за подготовкой объектов теплоснабжения и  теплопотребления, расположенных на территории Алеховщинского сельского поселения , к отопительному периоду 2015-2016 годов.      Администрация  Алеховщинского  сельского    поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области постановляет:
1.Утвердить программы проведения проверок готовности объектов теплоснабжения и теплопотребления Алеховщинского сельского поселения к отопительному периоду 2016-2017г.г. (Приложение 1).

2. Утвердить состав комиссии по проведению проверок готовности объектов теплопотребления Алеховщинского сельского поселения к отопительному периоду 2016-2017г.г. (Приложение 2).

3. Утвердить состав комиссии по проведению проверок готовности объектов теплоснабжения Алеховщинского сельского поселения к отопительному периоду 2016-2017г.г. (Приложение 3).

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления      Алеховщинского   сельского     поселения Лодейнопольского муниципального района    Ленинградской    области.

5.Постановление вступает в силу с момента его подписания.

6.  Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Администрации
Алеховщинского сельского поселения                                 А.И.Лопинова
Утверждена

 постановлением  Администрации Алеховщинского сельского поселения                                                                                                                                                                                  Лодейнопольского муниципального   района
Ленинградской области

                            от    09.06.2016 года  № 106

(Приложение 1)

ПРОГРАММА ПРОВЕДЕНИЯ ПРОВЕРОК

ГОТОВНОСТИ ОБЪЕКТОВ  ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ  И  ТЕПЛОПОТРЕБЛЕНИЯ  К  ОТОПИТЕЛЬНОМУ ПЕРИОДУ 2016-2017 г.г.

          1.  Целью программы проведения проверки готовности к отопительному периоду (далее - программа) является оценка готовности к отопительному периоду путем проведения проверок готовности к отопительному периоду теплоснабжающих и теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых подключены к системе теплоснабжения.

          2. Проверка проводится на предмет соблюдения обязательных требований, установленных правилами оценки готовности к отопительному периоду, утверждаемыми федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на реализацию государственной политики в сфере теплоснабжения (далее - правила), в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ "О теплоснабжении", приказом Министерства энергетики Российской Федерации  от 12.03.2013 г. № 103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду».

          3. Проверка осуществляется в отношении теплоснабжающих и теплосетевых организаций, а также потребителей тепловой энергии в соответствии с Правилами  оценки  готовности  к  отопительному  сезону.

          4. Срок проведения проверки потребителей тепловой энергии определен периодом с 15 августа по 15 сентября 2016 г., теплоснабжающих и теплосетевых организаций - с 15 сентября по 15 октября 2016 г.
          5. Объекты, подлежащие проверке:

          1) многоквартирные  дома  (независимо  от  выбранного  способа  управления), теплопотребляющие  установки,  которых  подключены  к  системе  теплоснабжения;

          2)  учреждения, организации, теплопотребляющие  установки, которых  подключены  к  системе  теплоснабжения,  расположенные  на  территории  Лодейнопольского городского  поселения;

          3)  магистральные,  квартальные  тепловые  сети,  тепловые  камеры  и  колодцы,  запорная  и  регулирующая  арматура,  ввода  в  объекты  теплопотребления.
          6. Проверка готовности к отопительному периоду осуществляется комиссией по проведению проверки готовности к отопительному периоду, персональный состав которой утвержден настоящим постановлением  (приложение  № 2, № 3)  .

          7. При проверке готовности к отопительному периоду комиссией проверяется выполнение требований, установленных Приложениями 4, 5 настоящего постановления.

          8. Результаты проверки оформляются актом проверки готовности  к отопительному периоду в соответствии с Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными Приказом Министерства энергетики от 12.03.2013г. № 103.

          9.  В  случае  положительного  вывода  комиссии  о  готовности  объекта  теплоснабжения  и  теплопотребления  к отопительному  периоду  оформляется  паспорт  готовности  к отопительному периоду соответствующего  объекта  в соответствии с Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными Приказом Министерства энергетики от 12.03.2013г. № 103.

Программа проверки готовности к отопительному периоду для потребителей тепловой энергии.

В целях оценки готовности потребителей тепловой энергии к отопительному периоду при работе в составе комиссий органов местного самоуправления поселений, городских округов сотрудниками Ростехнадзора проверяется:
1. Устранение выявленных в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, нарушений в тепловых и гидравлических режимах работы тепловых энергоустановок;

     При подготовке к предстоящему отопительному периоду выявляются дефекты в работе оборудования и отклонения от гидравлического и теплового режимов, составляются планы работ, подготавливается необходимая техническая документация и материально-технические ресурсы). Графики подготовки к предстоящему отопительному периоду источников теплоты, тепловых сетей и систем теплопотребления разрабатываются до окончания текущего отопительного периода, но не позднее мая текущего года (п.п. 11.1, 11.2. ПТЭ ТЭ).
- выявление дефектов в работе оборудования и отклонения от гидравлического и теплового режимов (п. 11.1. ПТЭ ТЭ);
- планы работ (подготовка необходимой технической документации и материально-технических ресурсов) (п. 11.2. ПТЭ ТЭ);

- график подготовки к предстоящему отопительному периоду разработанный до окончания текущего отопительного периода, но не позднее мая текущего года (п. 11.2. ПТЭ ТЭ);

2. Проведение промывки оборудования и коммуникаций теплопотребляющих установок;

- промывка оборудования и систем теплопотребления (п.п. 9.1.59, 9.2.9, 11.1. ПТЭ ТЭ);

-проверить наличие актов промывки теплопотребляющих энергоустановок.

3. Разработка эксплуатационных режимов, а также мероприятий по их внедрению; (п. 11.1 ПТЭ ТЭ)
4. Выполнение плана ремонтных работ и качество их выполнения; (п.п.9.2.18, 11.5. ПТЭ ТЭ)

-утвержденный перечень планово-предупредительных ремонтов (п. 2.7.1. ПТЭ ТЭ);

-утвержденный годовой график планово-предупредительных ремонтов ТЭ (п.2.7.3. ПТЭ ТЭ);

-утвержденный перечень аварийного запаса расходных материалов и запасных частей (п.п. 2.7.3, 2.7.4. ПТЭ ТЭ);

-наличие комиссии приемки и оценки качества ремонта ТЭ (п.п. 2.7.11, 2.7.12, 2.7.13, ПТЭ ТЭ);

-наличие актов приемки ТЭ при капитальном ремонте (п.2.7.13 ПТЭ ТЭ);

5. Состояние тепловых сетей, принадлежащих потребителю тепловой энергии;

- испытание оборудования и систем теплопотребления (п.п. 6.2.13, 11.1 ПТЭ ТЭ);

-проверить наличие актов испытание оборудования и систем теплопотребления (п. 6.2.16. ПТЭ ТЭ);

- шурфовки тепловых сетей и систем теплопотребления (п. 11.1. ПТЭ ТЭ);

- испытание тепловых сетей на тепловые и гидравлические потери, максимальную температуру теплоносителя в соответствии со сроками (п. 11.1. ПТЭ ТЭ);

6. Состояние утепления зданий (чердаки, лестничные клетки, подвалы, двери и т. п.) и центральных тепловых пунктов, а также индивидуальных тепловых пунктов;

-обязательное наличие ИТП в каждом здании (п. 9.1.2. ПТЭ ТЭ);

-для проверки готовности к отопительному периоду при приемке тепловых пунктов проверяется и оформляется актами:

- выполнение плана ремонтных работ и качество их выполнения;

- состояние теплопроводов тепловой сети, принадлежащих потребителю тепловой энергии;

- состояние утепления зданий (чердаки, лестничные клетки, подвалы, двери и т.п.) а также индивидуальных тепловых пунктов;

- плотность оборудования тепловых пунктов;

- наличие пломб на расчетных шайбах и соплах элеваторов.

7. Состояние трубопроводов, арматуры и тепловой изоляции в пределах тепловых пунктов (п. 11.5 ПТЭ ТЭ):

-наличие схемы ИТП (п.2.8.1. ПТЭ ТЭ);

-наличие технического паспорта ИТП (п.п. 2.8.1, 9.1.5, ПТЭ ТЭ);

-наличие запорной арматуры в ИТП (п. 9.1.25 ПТЭ ТЭ);

-наличие котрольно-измерительных приборов (п.9.1.45 ПТЭ ТЭ);

-наличие тепловой изоляции на трубопроводах, арматуре, оборудовании и

фланцевых соединениях (п.п. 9.12, 9.1.39, 9.3.7 ПТЭ ТЭ);

-окраска трубопроводов в соответствующий цвет в зависимости от назначения и параметра среды и наличие маркировки (п.п. 9.14, 9.1.40 ПТЭ ТЭ);

8. Наличие и работоспособность приборов учета, работоспособность автоматических регуляторов при их наличии;
-наличие приборов учета тепловой энергии и теплоносителя ст 13 п.п. 1, 3, 4, 5 ФЗ от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
 -наличие акта допуска в эксплуатацию узла учета (п.7.1 правил учета тепловой энергии и теплоносителя);

-паспорт на прибор учета (п.7.1 правил учета тепловой энергии и теплоносителя);

-акт проверки узла учета перед отопительным сезоном (п.7.7 правил учета тепловой энергии и теплоносителя);

- наличие пломб на узле учета (п.7.2 правил учета тепловой энергии и теплоносителя);

9.  Работоспособность защиты систем теплопотребления;
10.  Наличие паспортов теплопотребляющих установок, принципиальных схем и инструкций для обслуживающего персонала и соответствие их действительности:
-наличие паспортов на тепловые энергоустановки (п.2.8.1 ПТЭ ТЭ);

-наличие схем ТЭ п.2.8.1. ПТЭ ТЭ;

-наличие инструкций по эксплуатации ТЭ п.2.8.1. ПТЭ ТЭ;

-наличие должностных инструкций и инструкций по охране труда по каждому рабочему месту которые пересматриваются и переутверждаются не реже 1 раза в 2 года п.п. 2.8.1, 2.8.7. ПТЭ ТЭ;

-наличие данных инструкций на рабочем месте персонала п. 2.8.4. ПТЭ ТЭ;

-наличие схем ТЭ на видном месте в помещении данной ТЭ или рабочем месте персонала п.2.8.3. ПТЭ ТЭ;

-наличие утвержденного перечня необходимых инструкций, схем и других оперативных документов который пересматривается не реже 1 раза в 3 года п. 2.8.2. ПТЭ ТЭ;

11.  Отсутствие прямых соединений оборудования тепловых пунктов с водопроводом и канализацией (п. 11.5. ПТЭ ТЭ);
12.  Плотность оборудования тепловых пунктов;
-отсутствие протечек оборудования ИТП

13. Наличие пломб на расчетных шайбах и соплах элеваторов;
14. Отсутствие задолженности за поставленные тепловую энергию (мощность), теплоноситель;
15. Наличие собственных и (или) привлеченных ремонтных бригад и обеспеченность их материально-техническими ресурсами для осуществления надлежащей эксплуатации теплопотребляющих установок;
-наличие подготовленного теплоэнергетического персонала п.п. 2.1.1, 9.18, 2.3.1. ПТЭ ТЭ;

-наличие программ подготовки теплоэнергетического персонала п.п. 2.3.4, ПТЭ ТЭ;

-наличие проведения противоаварийных и противопожарных тренировок п. 2.3.44. ПТЭ ТЭ;

16. Проведение испытания оборудования теплопотребляющих установок на плотность и прочность;
-наличие актов гидравлический испытаний в тепловых сетях потребителя, системах отопления, ИТП, и других теплопотребляющих энергоустановках (п.п. 9.8, 11.1, 6.2.9, 9.2.12,  9.1.59, ПТЭ ТЭ).
17. Надежность теплоснабжения потребителей тепловой энергии с учетом климатических условий в соответствии с критериями, приведенными в приложении № 3 к настоящим Правилам;
КРИТЕРИИ надежности теплоснабжения потребителей тепловой энергии с учетом климатических условий
1. Потребители тепловой энергии по надежности теплоснабжения делятся на три категории:

первая категория - потребители, в отношении которых не допускается перерывов в подаче тепловой энергии и снижения температуры воздуха в помещениях ниже значений, предусмотренных техническими регламентами и иными обязательными требованиями; (наличие перечня потребителей первой категории);

вторая категория - потребители, в отношении которых допускается снижение температуры в отапливаемых помещениях на период ликвидации аварии, но не более 54 ч: (наличие перечня потребителей второй категории);

жилых и общественных зданий до 12 °С;

промышленных зданий до 8 °С;

третья категория - остальные потребители.

2. При аварийных ситуациях на источнике тепловой энергии или в тепловых сетях в течение всего ремонтно-восстановительного периода должны обеспечиваться (если иные режимы не предусмотрены договором теплоснабжения):

подача тепловой энергии (теплосносителя) в полном объеме потребителям первой категории;

подача тепловой энергии (теплосносителя) на отопление и вентиляцию жилищно-коммунальным и промышленным потребителям второй и третьей категорий в размерах, указанных в таблице № 1;

согласованный сторонами договора теплоснабжения аварийный режим расхода пара и технологической горячей воды;

согласованный сторонами договора теплоснабжения аварийный тепловой режим работы неотключаемых вентиляционных систем;

	Наименование показателя
	Расчетная температура наружного воздуха для проектирования отопления t °С (соответствует температуре наружного воздуха наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,92)

	минус 10
	минус 20
	минус 30
	минус 40
	минус 50

	Допустимое снижение подачи тепловой энергии, %, до
	78
	84
	87
	89
	91

                                                                                                               Утверждена
                                                                                      постановлением Администрации
                                                                            Алеховщинского сельского поселения
                                                                    Лодейнопольского муниципального района
                                                                                                 Ленинградской области
                                                                             от 09.06.2016 г. №106 (приложение 2)
                                             состав
          комиссии по проверке потребителей тепловой энергии к отопительному периоду 2016 – 2017 г.г.

Председатель комиссии:

А. И. Лопинова –  глава администрации Алеховщинского сельского поселения

Заместитель председателя комиссии:                                                                                                                  Н. В. Кузнецова –заместитель главы администрации Алеховщинского сельского поселения.
Члены комиссии:

Т. В. Иванова -  заведующий сектором ЖКХ Администрации Алеховщинского сельского поселения

Тимофеев С.А. – мастер Алеховщинского участка ООО»ЛОТЭК» (по согласованию).                                                                                             Алексеев С.С. – депутат Алеховщинского сельского поселения.

Секретарь комиссии:

Носкова Т.С. – специалист 1 категории Администрации Алеховщинского сельского поселения.
                                                                                                                                                                                Утверждена
постановлением Администрации
                                                                            Алеховщинского сельского поселения
                                                    Лодейнопольского муниципального района
                                                                             Ленинградской области
                                                                           от 09. 06. 2016 г. №106 (приложение 3)
                                             состав
          комиссии по проверке теплоснабжающих и теплосетевых организаций к отопительному периоду 2016 – 2017 г.г.

Председатель комиссии: Лопинова А.И. – Глава Администрации Алеховщинского сельского поселения.

Заместитель председателя комиссии: Кузнецова Н.В. – зам. главы Администрации Алеховщинского сельского поселения.

Члены комиссии:

Иванова Т. В.– зав. сектором ЖКХ Администрации Алеховщинского сельского поселения.

Представитель Лодейнопольского отдела по государственному энергетическому надзору Северо-Западного управления Ростехнадзора (по согласованию).

Алексеев С.С. – депутат Алеховщинского сельского поселения.

Секретарь комиссии:

Носкова Т.С. – специалист 1 категории Администрации Алеховщинского сельского поселения.